
1 

 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA CLXXXV 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

5 febbraio 2013 
 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
 Giancarlo VACCA CAVALOT 
  

Il giorno 5 del mese di febbraio duemilatredici, alle ore 14,00, in Torino, piazza Castello n. 
205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente del 
Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA 
CAVALOT e con la partecipazione del Segretario Generale Benedetto BUSCAINO e, per la 
restante parte, del Vice Segretario Generale Nicola TUTINO, si è riunito il Consiglio Provinciale 
come dall'avviso del 1° febbraio 2013 recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del 
Giorno - ai singoli Consiglieri e pubblicato all'Albo Pretorio on-line. 

 
Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonio SAITTA e i Consiglieri: 

Alessandro ALBANO - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - Claudio BONANSEA - 
Patrizia BORGARELLO - Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO - Roberto 
CERMIGNANI - Vilmo CHIAROTTO - Giovanni CORDA - Loredana DEVIETTI GOGGIA - 
Davide FAZZONE - Antonio FERRENTINO - Silvia FREGOLENT - Eugenio GAMBETTA - 
Carlo GIACOMETTO - Domenico GIACOTTO - Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - 
Michele MAMMOLITO - Gerardo MANCUSO - Gerardo MARCHITELLI - Angela 
MASSAGLIA - Dario OMENETTO - Franco PAPOTTI - Umberto PERNA - Cesare PIANASSO 
- Domenico PINO - Nicola Felice POMPONIO - Ettore PUGLISI - Renzo RABELLINO - 
Caterina ROMEO - Daniela RUFFINO - Giuseppe SAMMARTANO - Gian Luigi SURRA - 
Giampietro TOLARDO - Maurizio TOMEO - Giancarlo VACCA CAVALOT - Pasquale 
VALENTE - Carmine VELARDO. 
 

Sono assenti i Consiglieri: Roberto BARBIERI - Erica BOTTICELLI - Erika FAIENZA - 
Raffaele PETRARULO - Claudia PORCHIETTO. 
 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Carlo CHIAMA - Alberto 
AVETTA - Piergiorgio BERTONE - Mariagiuseppina PUGLISI - Roberto RONCO - Ida VANA 
- Antonio Marco D’ACRI. 
 

Sono assenti gli Assessori: Umberto D’OTTAVIO - Marco BALAGNA - Ugo PERONE. 
 

Commissione di scrutinio: Dario OMENETTO - Michele MAMMOLITO - Gian Luigi 
SURRA. 
 

 (Omissis) 
 
OGGETTO: I.T.C. Luxemburg e L.S. Copernico, Torino. Interventi di messa in sicurezza 

secondo le prescrizioni Asl. Approvazione lavori di somma urgenza e 
regolarizzazione alle società Sicet S.r.l. e Lussu Coperture S.r.l. 

  (CUP J15D13000000003, Progetto n. 155/13 – Int. 1) 
 
N. Protocollo: 1430/2013 



ADUNANZA DEL 5 FEBBRAIO 2013                                                                                        VERBALE CLXXXV 
 

2

Il Presidente del Consiglio pone in discussione la deliberazione proposta dall’Assessore 
D’Ottavio, a nome della Giunta (15/01/2013) ed il cui testo è sottoriportato. 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
Premesso che: 

- a seguito del distacco di un elemento del controsoffitto in doghe metalliche in un’aula 
dell’I.T.C. Rosa Luxemburg, corrente in Torino, C.so Caio Plinio n. 6 gli Ispettori della 
Procura e gli Ufficiali della P.G. dello SPRESAL hanno effettuato vari controlli  nei locali 
dell’Istituto e dell’attiguo L.S. Copernico di C.so Caio Plinio 2, prescrivendo alla Provincia di 
Torino, con verbale n. 07/624-645/2012, l’effettuazione di verifiche e interventi manutentivi 
dei controsoffitti e dei laterizi; 

- nel corso dei controlli è stata altresì riscontrata la presenza di materiale coibente tipo lana di 
vetro sopra le doghe forate della controsoffittatura in varie aule, corridoi, servizi igienici e 
palestre dei due Istituti scolastici; 

- con verbale n. 1012/624-645/2012 del 7 dicembre 2012 lo Spresal dell’ASL TO1 ha richiamato 
la relazione tecnica dell’Arpa Piemonte sul materiale coibente, e ha prescritto alla Provincia di 
presentare un programma indicante “le tempistiche e le misure atte a far cessare in tempi brevi 
il pericolo per la sicurezza e la salute dei lavoratori e di soggetti terzi frequentatori degli edifici 
derivante dalla presenza sulle doghe di controsoffittatura di diverse aule, corridoi, servizi 
igienici ecc. di materiale coibente tipo lanba di vetro classificato “Carc. 2” con indicazione di 
pericolo H351; sospettato di provocare il cancro”. 

- tale prescrizione  qualificava il pericolo come “grave e immediato per la sicurezza e la salute 
dei lavoratori e dei terzi”, per cui gli Uffici tecnici della Provincia, non potendo intervenire 
immediatamente, prendevano atto dell’impossibilità di garantire le condizioni di sicurezza 
necessarie a proseguire regolarmente l’attività scolastica e ne davano comunicazione ai 
dirigenti scolastici; 

- i due edifici ospitano nell’anno scolastico in corso circa 1800 studenti che provengono da 40 
Comuni della Provincia, frequentano 77 classi ed utilizzano circa 90 locali (fra aule, laboratori, 
uffici ecc); 

 
Rilevato che, al fine di evitare una soluzione di eccessivo disagio con la chiusura totale del 
complesso scolastico, e in esito a numerosi incontri fra i Dirigenti dei Servizi di edilizia 
scolastica, i Dirigenti scolastici coinvolti, i rappresentanti dei genitori e degli studenti, e i 
rappresentanti dello Spresal, si è convenuto - nell’incontro in data 28/12/2012 - di consentire 
l’utilizzo dei corpi laterali  dell’edificio previa esecuzione di un intervento di confinamento e 
bonifica della lana di vetro presente nei controsoffitti, e l’utilizzo di parte del corpo centrale 
previo smaltimento del controsoffitto e del materiale isolante e l’installazione di reti nel piano 
rialzato; 
 

Dato atto che con propria deliberazione n. 1322 - 52999/2012 del 27/12/2012 sono stati 
approvati gli interventi necessari ad adempiere alle prescrizioni dello SPRESAL della ASL TO-1 
adottate con verbale n. 1012/624-645/2012 e n. 07/624-645/2012 relative agli Istituti Luxemburg 
e Copernico in C.so Caio Plinio a Torino, demandando al Dirigente del Servizio Edilizia 
Scolastica 1 l’adozione delle modalità di intervento più consone a garantire la restituzione in 
tempi rapidi degli edifici sede dell’I.T.C. Luxemburg e del L.S. Copernico; 
 

Preso atto che, data l’urgente necessità di intervenire per garantire la ripresa dell’attività 
didattica dopo le vacanze natalizie e lo svolgimento della stessa in piena sicurezza, sono stati 
redatti, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, due verbali di constatazione dello 
stato di somma urgenza in data  02/01/2013 (prot. n. 312/2013 e prot. n. 306/2013), depositati agli 



ADUNANZA DEL 5 FEBBRAIO 2013                                                                                        VERBALE CLXXXV 
 

3

atti presso il Servizio da cui risulta la necessità di effettuare un intervento di confinamento statico 
del materiale pericoloso presente in corrispondenza delle doghe dei controsoffitti nei corridoi 
degli edifici (corpi A, C e D) , e nel rifacimento del controsoffitto del piano rialzato del corpo 
centrale (corpo B) del complesso scolastico Luxemburg-Copernico; 
 

Vista la relazione del RUP redatta ai sensi dell’art. 176, comma 4 del d.P.R. 207/2010 in data 
09/01/2013; 
 

Rilevato che l’intervento di confinamento ha carattere temporaneo in vista della bonifica e del 
ripristino definitivo dei controsoffitti presenti nel complesso scolastico che, in accordo con l’ASL 
interessata, viene rinviato al periodo di chiusura estiva delle scuole; 
 

Dato atto che, al fine di garantire l’intervento contemporaneo su più parti del complesso 
scolastico, indispensabile per ridurre i tempi di attuazione e consentire il rientro nell’edificio al 
termine delle vacanze natalizie, gli interventi di cui sopra sono stati affidati a due Imprese diverse 
come segue: 
- all’impresa SICET SRL, con sede legale in Ivrea (TO), Via Aosta n. 71, con lettera d’ordine 

prot. n. 34/2013 del 02/01/2013 per l’importo di Euro 185.000,00= (di cui Euro 7.000,00= per 
oneri della sicurezza), più IVA al 21% pari a Euro 38.850,00=, per un totale complessivo di 
Euro 223.850,00; 

- all’impresa LUSSU Coperture S.r.l. con sede legale in Via Degli Artigiani n. 7B, Nichelino 
(TO), con lettera d’ordine prot. n. 31/2013 del 02/01/2013 per l’importo di Euro 184.315,00= 
(di cui Euro 10.000,00= per oneri della sicurezza), più IVA al 21% pari a Euro 38.706,15=, per 
un totale complessivo di Euro 223.021,15; 

 
Dato atto che l’importo complessivo dei lavori, pari ad Euro 446.871,15= (di cui Euro  Euro 

223.850,00= per affidamento all’impresa SICET SRL ed Euro 223.021,15= per affidamento 
all’impresa LUSSU Coperture S.r.l.) è stata applicata  al capitolo 15463 dei RR.PP del Bilancio 
2012, a fronte dell’impegno assunto con D.G.P n. 1322 - 52999/2012 del 27/12/2012 (n. 
operazione contabile 1293998), come da D.G.P. n. 17-158/2013 del 15/01/2013; 
 

Ritenuto che dall’esame delle condizioni in atto emergono le condizioni di applicabilità delle 
disposizioni di cui all’art. 176 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e art. 191, 3° comma, D.Lgs. 
18.08.2000, n. 276 (art. 44 del regolamento di contabilità); 
 

Visto il 3° comma dell’articolo 191 del Testo Unico come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito con modifiche in l. 213/2012, ai sensi del quale la Giunta, entro venti giorni 
dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone all’Organo 
Consiliare il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’articolo 
194, prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento 
è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all’adozione della 
deliberazione consiliare; 
 

Ritenuto che ricorrono le condizioni di cui alla fattispecie normativa appena delineata e che, 
pertanto, la proposta di regolarizzazione può essere approvata; 
 

Vista la D.G.P. n. 17-158/2013 del 15/01/2013, con la quale si è approvato il suddetto 
intervento in somma urgenza prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate 
necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico del 



ADUNANZA DEL 5 FEBBRAIO 2013                                                                                        VERBALE CLXXXV 
 

4

procedimento è l’Ing. Massimo VETTORETTI; 
 

Sentita la IIIª Commissione Consiliare Permanente in data 23 gennaio 2013; 
   

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
responsabile del Servizio interessato e del responsabile di ragioneria ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267; 
 

Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 

DELIBERA 
 

1) di riconoscere ai sensi dell’art. 191, comma 3, del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e modificato dal D.L. 174/2012 e dalla L. di 
conversione n. 213/2012, l’avvenuto affidamento d’urgenza, disposto ai sensi dell’art. 176 del 
D.P.R. 05/10/2010 n. 207, con lettere d’ordine prot. n. 34/2013 in data  03/01/2013 e n. 
31/2013, depositate agli atti del Servizio Edilizia Scolatica 1 a firma del Dirigente del Servizio 
Edilizia Scolastica 1, Ing. Massimo VETTORETTI, dell’intervento approvato con 
deliberazione della  G.P. n. 17-158/2013 del 15/01/2013, all’impresa SICET SRL, con sede 
legale in Ivrea (TO), Via Aosta n. 71,  per l’importo di Euro185.000,00= (di cui Euro 
7.000,00= per oneri della sicurezza), più IVA al 21% pari a Euro 38.850,00=, per un totale 
complessivo di Euro 223.850,00= e all’impresa LUSSU Coperture S.r.l. con sede legale in Via 
Degli Artigiani n. 7B, Nichelino (TO), per l’importo di Euro 184.315,00= (di cui Euro 
10.000,00= per oneri della sicurezza), più IVA al 21% pari a Euro 38.706,15=, per un totale 
complessivo di Euro 223.021,15=; 

 
2) di dare atto che l’importo complessivo dei lavori, pari ad Euro 446.871,15= (di cui Euro  Euro 

223.850,00= per affidamento all’impresa SICET SRL. ed Euro 223.021,15= per affidamento 
all’impresa LUSSU Coperture S.r.l.) è stato applicato al capitolo 15463 dei RR.PP del Bilancio 
2012, a fronte dell’impegno assunto con D.G.P. n. 1322 - 52999/2012 del 27/12/2012 (n. 
operazione contabile 1293998), come da D.G.P. n. 17-158/2013 del  15/01/2013; 

 
3) di demandare al responsabile del procedimento la comunicazione alla società affidataria della 

regolarizzazione dell’affidamento dei lavori di cui al pt. 1) della sopracitata deliberazione, 
dando atto che la liquidazione dei lavori avverrà dietro presentazione di regolare fattura. 

 

◆ ❖ ◆ ❖ ◆ ❖ ◆ 
 

(Seguono: 
• l’illustrazione dell’Assessore D’Acri; 
• l’intervento dei consiglieri Giacometto, Sammartano e Tomeo; 
• le precisazioni del Presidente del Consiglio; 
• l’intervento del Consigliere Puglisi per richiamo al Regolamento; 
• l’intervento del Consigliere Tomeo; 
• la replica dell’Assessore D’Acri; 
• l’intervento dei Consiglieri Cavaglià, Papotti, Borgarello, Giacotto e Corda; 
• le precisazioni del Presidente del Consiglio circa il parere del Segretario Generale; 
• il 2° intervento dei Consiglieri Papotti e Tomeo; 
• l’intervento del Presidente della Provincia; 
• la dichiarazione di voto della Consigliera Loiaconi; 
per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 
riportati). 

 



ADUNANZA DEL 5 FEBBRAIO 2013                                                                                        VERBALE CLXXXV 
 

5

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 

Il Presidente del Consiglio, non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
deliberazione, il cui oggetto è sottoriportato: 
 
OGGETTO: I.T.C. Luxemburg e L.S. Copernico, Torino. Interventi di messa in sicurezza 

secondo le prescrizioni Asl. Approvazione lavori di somma urgenza e 
regolarizzazione alle società Sicet S.r.l. e Lussu Coperture S.r.l. 

  (CUP J15D13000000003, Progetto n. 155/13 – Int. 1) 
 
N. Protocollo: 1430/2013 
  
  Non partecipano al voto   =   9   (Albano - Bonansea - Borgarello - Corda - Giacometto - 

Papotti - Pianasso - Puglisi - Rabellino) 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
 

Presenti =  30 
Astenuti  =         6   (Cerchio - Gambetta - Giacotto - Loiaconi - Surra - Tomeo) 
Votanti =  24 

 
Favorevoli  24 

 
(Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Chiarotto - Devietti Goggia - Fazzone - Ferrentino - Fregolent - 
Ippolito - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Omenetto - Perna - Pino - Pomponio 
- Romeo - Saitta - Sammartano - Tolardo - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 
 

La deliberazione risulta approvata. 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
Il Presidente del Consiglio pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 
approvata. 
 
  Non partecipano al voto   =   9   (Albano - Bonansea - Borgarello - Corda - Giacometto - 

Papotti - Pianasso - Puglisi - Rabellino) 
 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
    

Presenti =  30 
Astenuti  =         6   (Cerchio - Gambetta - Giacotto - Loiaconi - Surra - Tomeo) 
Votanti =  24 

 
Favorevoli  24 

 
(Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Chiarotto - Devietti Goggia - Fazzone - Ferrentino - Fregolent - 
Ippolito - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Omenetto - Perna - Pino - Pomponio 
- Romeo - Saitta - Sammartano - Tolardo - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 
 

La deliberazione risulta immediatamente eseguibile. 
 

 



ADUNANZA DEL 5 FEBBRAIO 2013                                                                                        VERBALE CLXXXV 
 

6

 
 (Omissis) 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
In originale firmato. 
 

Il  Segretario Generale 
F.to B. Buscaino 

 Il Presidente del Consiglio 
F.to S. Bisacca 

 
 
 
ml/ 
 
 


